長野労基発 1207 第２号

令 和 ４ 年 12 月 ８ 日

陸上貨物運送事業労働災害防止協会 長野県支部長 殿

長野労働局労働基準部長

（ 公 印 省 略 ）

SAFE アワードへの応募について（勧奨）

 平素から労働基準行政の推進に御理解、御協力を賜っており、お礼申し上げま

す。

さて、11 月 25 日に開催された正副分会長会議において、当部健康安全課から

配付案内をしたとおり、厚生労働省では、本年６月に、労働災害の防止の取組を

進めるための「従業員の幸せのための SAFE コンソーシアム」を設立し、今般、

その取組の一環として、SAFE アワード（SAFE コンソーシアムアワード）を実施

することになりました（別添１参照。応募期間：令和４年 12 月 23 日まで）。

本アワードは、職場において実施されている労働災害防止や安全・健康の増進

のための取組事例を募集し、表彰するものであり、それにより、優良な取組を進

める職場の「見える化」を図り、企業・労働者による更なる取組を促進すること

を目的としています。

つきましては、本趣旨について御理解の上、長野県内からの積極的な応募を喚

起するため、関係者に対して周知を図っていただければ幸いです（別添２「周知

文例」のとおり）。

アワードの趣旨・目的

SAFEアワード（表彰）を募集しています
募集期間 令和4年11月17日～12月23日
結果発表 令和5年3月頃を予定

すべての業種の事業主の皆様へ

選考
方法

令和４年度の「SAFEコンソーシアムアワード」では、「従業員の幸せのための取
組」について、自社の事例をＰＲしていただきつつ、また他社の事例から気づきや
学びを得ていただくことを目指し、次の部門・賞により募集・表彰を行います。

表彰部門
●ウェルビーイング（安全衛生）部門（※転倒災害防止及び腰痛予防の取組以外）
●転倒災害防止部門
●腰痛予防部門
●企業等間連携部門 （例：“××フィットネス社と共同開発した△△社オリジナル体操”）

本アワードは、職場において実施されている労働災害防止や安全・健康の増進の
ための取組事例を募集し、表彰することで、優良な取組を進める職場の「見える
化」を図り、企業・労働者による更なる取組を促進することを目的としています。

募集概要

【二次選考】ブロック賞受賞者の取組事例
を本サイト内に掲載し、一般投票を実施。

【一次選考】全国６ブロックご
とにブロック賞を選出実施。

SAFEアワード https://safeconsortium.mhlw.go.jp/award/

以下HPで「規約に同意し、作品を応募する」をクリックすると、
応募申込書がダウンロードできます。

応募申込書と提出先

※応募方法についてご不明点がございましたら、直接、SAFEコンソーシアム運営事務局までお問い
合わせください。

厚生労働省・長野労働局・各労働基準監督署 （R４.11)

SAFEコンソーシアム加盟基準（2022年9月26日改定版）
(1)すべての従業員の幸せを願い、転倒・腰痛を始めとした労働災害防止の機運の醸成や企業や労
働者の行動変容のためのアクションに取り組む企業、団体であること。

(2)長期的かつ継続的に、従業員のための安全活動に取り組む意思があること。
(3)加盟団体間での、特設サイトやシンポジウム内における取組内容共有に同意いただけること。
(4)取組内容および、コンソーシアムの活動内容について自社ホームページやSNSなどにおいても
積極的に公表をおこなうこと。

SAFEアワードへの応募に当たっては、SAFEコンソーシアムへの加盟が条
件となります。SAFEアワードの申込みと同時に申請いただく形で差し支
えりません。簡易な手続きで加盟できます。
詳細はこちら ⇒ https://safeconsortium.mhlw.go.jp/consortium/

SAFEコンソーシアム 安全プロジェクトは、令和5年度から
SAFEコンソーシアムに統合されます

厚生労働省では、令和４年6月20日に設立した「SAFEコンソ―シアム」の取組の
１つとして、SAFEアワードを行います

https://safeconsortium.mhlw.go.jp/award/
https://safeconsortium.mhlw.go.jp/consortium/
yajimak
フリーテキスト
（ 別添１ ）

（別添２）

周知文例

【HP へのリンク掲載時の表題（例）】

厚生労働省：SAFE アワード（安全衛生の取組事例を募集・表彰します）

（応募期間：令和４年 12 月 23 日まで）

【メールマガジン等での周知文（例）】

厚生労働省が、本年６月に設立した、労働災害の防止の取組を進めるための

「従業員の幸せのための SAFE コンソーシアム」の取組の一環として、SAFE ア

ワード（SAFE コンソーシアムアワード）を実施することになり、長野労働局

から案内がありました（応募期間：令和４年 12 月 23 日まで）。

本アワード（表彰）は、職場において実施されている労働災害防止や安全・

健康の増進のための取組事例を募集し、表彰するものであり、それにより、優

良な取組を進める職場の「見える化」を図り、企業・労働者による更なる取組

を促進することを目的としています。

  会員各企業におかれましては、奮って御応募ください。

【SAFE アワード 応募案内ページ】

 https://safeconsortium.mhlw.go.jp/award/

※ 応募方法についてご不明点がございましたら、直接、SAFE コンソーシアム

運営事務局までお問い合わせください。

https://safeconsortium.mhlw.go.jp/award/